
  
 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 272 del 08/08/2023 

 

PROCEDURA NEGOZIATA A SEGUITO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’AFFIDAMENTO DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI, CON AGGIUDICAZIONE AL MINOR 
PREZZO, SULLA BASE DEL PROGETTO DI ESECUTIVO VALIDATO AI SENSI DELL’ART. 26 
DEL D.LS. 50/2016. 

CdC MARTINSICURO – CUP G15F22000400006. 

RETTIFICA Determinazione direttoriale ARIC n. 254 del 01.08.2023 di approvazione esito sorteggio e 

provvedimento di indizione e approvazione atti di gara. 

 

Il giorno 08 agosto 2023 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’A.R.I.C. - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico 

dirigenziale relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n.25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”;  

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva 

n.25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n.34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 

9 del D.L. 24 aprile 2014, n.66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n.89, in virtù della Delibera 

ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n.781 del 4 settembre 2019 

“Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n.643 del 22 settembre 2021 

(Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, 

dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n.66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n.610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n.1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la deliberazione ARIC n. 004 del 27 gennaio 2022 ad oggetto “Approvazione dell’accordo di 

collaborazione tra la Direzione Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di 

Informatica e Committenza (ARIC) della Regione Abruzzo, per lo svolgimento di attività di interesse comune, 

finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza della Regione Abruzzo 

della piattaforma telematica di proprietà della Regione Lazio S.TEL.LA.” 



CONSIDERATO che la procedura negoziata si svolgerà interamente attraverso l'utilizzo sulla Piattaforma di 

e-Procurement regionale “Gestione Integrata Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo – G.I.A.D.A. di 

proprietà di ARIC e attiva dal 01.07.2023, nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005 (Codice 

dell'Amministrazione Digitale); 

TENUTO CONTO che con DD n. 066 del 29.03.2023 è stata approvata la Determinazione a contrarre per 

n.43 procedure negoziate di importo inferiore alla soglia comunitaria da espletarsi previa manifestazione di interesse. 

Interventi finanziati con fondi PNRR/PNC (COT-ODC-CDC-ANTISISMICA) da destinare alle AASSLL della 

Regione Abruzzo; 

ATTESO che ARIC esperirà apposita procedura negoziata, previa manifestazione di interesse, con invito 

esteso a n.5 operatori economici qualificati (se l’importo a base d’asta indicato nell’allegata “Scheda Appalto” è 

inferiore ad € 1ML) ovvero a n.10 operatori economici qualificati (se l’importo a base d’asta indicato nell’allegata 

“Scheda Appalto” è pari o superiore ad € 1ML) eventualmente da sorteggiare in caso di istanze valide pervenute in 

numero rispettivamente superiore e con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa (art.36 co. 9-bis 

introdotto dall'art. 1, comma 17, della legge n. 55 del 2019; 

VISTI E RICHIAMATI:  

1) l’avviso di manifestazione di interesse sulla piattaforma S.TEL.LA. con registro n. PI045782-23 in data 

30/03/2023 con scadenza al 28/04/2023 alle ore 12:00:00, per la selezione di operatori economici da invitare 

a successiva procedura negoziata per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori, con aggiudicazione al minor 

prezzo, sulla base del progetto di esecutivo validato ai sensi dell’art. 26 del d.ls. 50/2016. CdC 

MARTINSICURO – CUP G15F22000400006; 

 

2) la Determinazione Direttoriale ARIC n. 236 del 27/07/2023 avente ad oggetto: “Avviso di manifestazione di 

interesse per la selezione di operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata per l’affidamento dell’esecuzione dei 

lavori, con aggiudicazione al minor prezzo, sulla base del progetto di esecutivo validato ai sensi dell’art. 26 del d.ls. 50/2016. 

CdC MARTINSICURO – CUP G15F22000400006. Approvazione dell'esito della verifica della documentazione 

amministrativa presentata dai partecipanti alla manifestazione d’interesse. Elenco dei concorrenti ammessi/esclusi alle successive 

fasi di gara. Atti conseguenti.”, con cui sono state recepite le determinazioni conclusive assunte dal RUP come di 

seguito specificato: 

 n. istanze presentate: 44 istanze valide; 

 n. istanze non ammesse con esplicita motivazione dei motivi di esclusione: 0; 

 n. istanze ammesse: 44; 

DATO ATTO che il numero delle istanze pervenute è risultato essere, quindi, di numero superiore a 5, in 

conformità con quanto previsto nell’avviso di manifestazione di interesse, con comunicazione inviata il giorno 

26.07.2023 tramite la sezione “Avvisi” del sistema S.TEL.LA si informavano gli operatori economici interessati, della 

data e ora del sorteggio pubblico fissate per l’individuazione delle n.5 imprese da invitare alla procedura negoziata in 

oggetto; 

VISTO il verbale rimesso dal RUP in data 31.07.2023, in atti al prot. n. 3819 del 31/07/2023, all’esito 

dell’operazione di sorteggio di cui al punto precedente,  

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale ARIC n. 254 del 01.08.2023 avente ad oggetto: 

“Procedura negoziata a seguito di manifestazione di interesse per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori, con aggiudicazione al minor 

prezzo, sulla base del progetto di esecutivo validato ai sensi dell’art. 26 del d.ls. 50/2016. CdC MARTINSICURO – CUP 

G15F22000400006. Approvazione esito sorteggio. Provvedimento di indizione e approvazione atti di gara.” 

RILEVATO che nel sopra citato verbale prot. 3819/2023 il RUP, Ing. Francesco Valentini, per mero errore 

materiale ha riportato l’elenco dei sorteggiati relativi ad altra procedura indetta con Determinazione Direttoriale ARIC 

n. 253 del 01.08.2023; 

 



 

 

VISTO il Verbale rimesso dal RUP a rettifica (Prot. ARIC n. 3948 del 03.08.2023) in cui riporta il corretto esito 

del sorteggio relativo alla procedura in oggetto, di seguito riportato in forma anonima:  

 

RISCONTRATA la necessità di rettificare la Determinazione Direttoriale ARIC n. 254 del 01.08.2023 nella 

sola porta relativa all’estrazione del sorteggio; 

TENUTO CONTO di mantenere fermo, tranne che per la modifica di cui al punto precedente, tutto quanto 

disposto con Determinazione Direttoriale n. 254 del 01.08.2023;  

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 che 

prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per 

adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e 

che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 

della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019. 

 

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

 

1. di prendere atto del mero errore materiale contenuto nel Verbale 3819 del 31.07.2023, rimesso dal RUP all’esito 

dell’operazione di sorteggio; 

2. di approvare l’esito del sorteggio di cui al Verbale n. 3948 del 03.08.2023 rimesso dal RUP a rettifica del verbale 

di cui al punto precedente, con il quale sono stati individuati i n. 5 operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata in oggetto; 

3. di rettificare pertanto la Determinazione Direttoriale ARIC n. 254 del 01.08.2023 per la sola parte relativa 

all’elenco degli OO.EE. da invitare alla gara de qua;  

4. di mantenere fermo, tranne che per la modifica di cui al punto precedente, tutto quanto disposto con 

Determinazione Direttoriale n. 254 del 01.08.2023; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

6. di pubblicare il presente provvedimento su Piattaforma di e-Procurement regionale “Gestione Integrata Acquisti 

Dematerializzati della Regione Abruzzo – G.I.A.D.A., sul sito istituzionale della Stazione Appaltante, accessibile 

all'indirizzo www.aric.it, sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti”; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a 

decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 



L’Estensore 

         (Dott.ssa Stefania Trapanese)

  Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Ing. Francesco Valentini) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo)     

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 


